- 1 -

物信[2018]19号

泉州师范学院物理与信息工程学院

关于开展新时代教育思想大讨论活动的通知

各单位：

为贯彻落实全国教育大会精神，全面落实新时代全国高等学

校本科教育工作会议和《教育部关于加快建设高水平本科教育全

面提高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2号）的精神，根

据学校的工作部署，经研究决定，在我院开展新时代教育思想大

讨论活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实全

 - 2 -

国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，紧紧

围绕全面提高人才培养能力这个核心点，坚持以本为本，推进“四

个回归”。围绕本科教育的中心问题，坚持以立德树人为根本，

实施“六卓越一拔尖 2.0 版”人才培养计划，以全面落实新工科、

新文科、新师范建设为重点，以工科专业、师范专业的认证为抓

手，以差异化、特色化发展为指引，加强现代信息技术与教育教

学深度融合，全面实施“五个工程”，推进一流本科建设，进一

步巩固人才培养中心地位，提升人才培养质量，加快形成高水平

人才培养体系，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接

班人。

二、活动目标

通过开展教育思想大讨论活动，达到以下目标:

1.进一步提高认识、统一思想，坚持以本为本，推进“四个

回归”。

2.牢牢抓住“教”这个核心，引导教师潜心教书育人；紧紧

抓好“学”这个根本，教育学生刻苦学习。

3.贯彻落实新时代高教 40 条，形成高水平人才培养体系建

设方案，全面修订人才培养方案，出台 2019 年版人才培养方案。

4.出台落实教学中心地位，支撑、服务、保障本科教育的系

列管理文件。

 - 3 -

三、讨论主题

各单位可从《中共泉州师范学院委员会 泉州师范学院关于

开展新时代教育思想大讨论活动的通知》中 30个讨论主题中选

取 1-2个主题进行有针对性、深入探讨；也可结合各单位的实际，

自定讨论主题，进行研讨。

四、活动安排

（一）动员学习阶段（2018 年 11 月）

1.参加学校召开的动员大会；

2.组织师生员工学习开展教育思想大讨论通知和相关学习

材料；

3.学院形成大讨论活动实施方案并报送教务处。

（二）研讨交流阶段（2018 年 12 月至 2019 年 5 月）

1.集中研讨：各单位围绕学校“三步走”发展战略、建设百

年名校的部署，结合讨论主题，主动对接国内一流高校，对标找

差、补足短板，落实本科教育在人才培养的核心地位、在教育教

学的基础地位、在新时代教育发展的前沿地位。

2.讲座座谈：

（1）专家讲座：邀请知名专家进行专题辅导报告；

（2）领导讲座：院领导举行专题讲座，围绕本次思想大讨

论主题，部署学院全力推进一流本科建设的工作举措；

 - 4 -

（3）专业研讨：各专业组织专业研讨会，对标国内相应的

一流专业，研讨专业课程设置，将核心能力素养的培养与专业培

养目标结合，真正落实到教学中；

（4）师生互动：学院召开师生座谈会，及时听取师生意见，

评教结合，教学相长。

（三）总结凝练阶段（2019 年 6 月-2019 年 7 月中旬）

1、全面修订出台 2019版本科人才培养方案；

2、出台系列关于提高本科教育水平的管理文件；

3、各单位汇总提炼大讨论形成的相关成果。

五、活动要求

1、高度重视，加强领导。各单位要高度重视，切实加强对

教育思想大讨论活动的组织领导。各单位主要负责人要亲自布

置，全程参与。各级干部要带头学习思考，积极建言献策，推动

大讨论深入开展。

2、联系实际、注重实效。各单位要结合学院党委中心组的

学习、教职工政治学习等活动，广泛开展学习和讨论活动。广大

师生员工应强化主人翁意识，认真参加本次大讨论活动，要围绕

主要议题，把教育思想观念大讨论活动与推进学校教育教学改革

结合起来，实实在在地解决人才培养工作中存在的问题，促进人

才培养质量和办学水平的提高；

 - 5 -

3、抓好落实，形成成果。各单位要认真总结教育思想大讨

论活动中形成的共识和成效，于 2019 年 6 月 3 日前报学院教学

科研办。学院将汇总提炼教育思想大讨论活动形成的相关成果，

形成一流本科建设的思路。

                         泉州师范学院物理与信息工程学院

                               2018年 12 月 5日

抄送：校教务处

泉州师范学院物理与信息工程学院办公室    2018年 12月 5日印发